

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

Literary-Cultural

afgazad@gmail.com

ادبی-فرهنگی

سید ملک- اتریش  
۲۸ سپتمبر ۲۰۲۱



سید ملک

## دیدگاه من در مورد اخبار جدید نجومی و شعری از مولانا

همین اکنون در اخبار نجومی خواندم که دانشمندان تصمیم گرفته اند پولوتو را از جمله منظومه شمسی حذف نمایند و به جای آن یک سیاره دیگر را شامل منظومه شمسی نمایند.

طوری که علاقه مندان نجوم می دانند. باوجود دوربین های قوی نجومی تا اکنون آخر کاینات کشف نشده و بعضاً اخبار تأیید نشده می رساند که قطر کاینات در حدود نود و شش میلیارد سال نوری است یعنی در پهلوی نودوشش میلیارد اگر بیست و دو صفر دگر علاوه شود. رقم گیج کننده نجومی بیانگر قطر کاینات به کیلومتر است. بزرگی کاینات به اندازه ای است که منظومه شمسی مانند مادری که با اطفال خود در حرکت باشد در هر ساعت صد هزار کیلومتر در فضای بیکران در حرکت می باشد و لحظه ای که همین حالا در همین نقطه کاینات هستیم به ابد نخواهیم بود یعنی بی انتها است.

بالاخر و مهمتر این که حضرت مولانا قرن ها قبل حرکت زمین و کاینات را گفته بود:

زمین در جنب و این نه طاق مینا\* چو خشخاشی بود بر روی دریا

اینجا مولانا حرکت کاینات را بیان نموده است. وی علاوه می دارد:

تو خود را بین کزین خشخاش چندی سزد بر سبلت خود گربخندی

یعنی حرکت زمین و کاینات را به دریای بی انتها توضیح نموده است.

علاوه باید داشت که حرکت زمین نیز در این شعر مولانا بصورت واضح تحت عنوانی «زمین در جنب و این نه طاق مینا» بیان گردیده است

باید علاوه داشت که غربی ها تشریح حرکت زمین را به گالیله ایتالوی نسبت می دهند. درحالی که امام فخر رازی افغان که مقبره اش رادرهرات دیده ام. دلایلی دارد مبنی برسکون زمین. وی که طرفدار سکون زمین بود صراحتاً می گوید «من این دلایل را به ردنظریات افرادی می گویم که گویند زمین درحرکت است. امام فخر می گوید اگر زمین حرکت می کند من سنگ را بالا پرتاب می نمایم. باید سنگ پیش ویا پس بیفتد.»

نقص نظر امام فخر رازی درینجاست که درآن وقت علم ثابت نکرده بود که جو زمین هم بازمین درحرکت است. جان واصل مطلب این است که امام فخر رازی صراحتاً می گوید به رد نظریه حرکت زمین پرداخته است یعنی درخراسان کهن یاافغانستان کنونی قبل از گالیله ایتالوی طرفداران حرکت زمین وجودداشته است. علاوه بایدداشت که اروپا طرح حیه بودن ماده راهم به جیو بورودونی ایتالوی نسبت می دهند ووی را با کتیش به همین اتهام کفر گفتن زنده سوختاندند. درحالی که حیه بودن ماده قبل ازوی توسط عارف مشهور شرق یعنی محی الدین عربی بیان شده است.

البته نظری که من می دهم اینست که هم جیوبرودونی ایتالوی وهم بزرگمرد عرفان شرق یعنی محی الدین عربی فرق بین حیه وزنده را ننموده اند ومن معتقدم که درجهان حیه که همه هستی مادی را دبرمی گیرد نظم وجود دارد وده ها مثال رامی توانم ارائه نمایم وبرهان نظم ارسطو رامی توان صحه گذاشت اما درجهان زنده نظم وعدالت را نمی توان سراغ کرد یعنی ایشان باید بین حیه وزنده فرق می گذاشتند.

درزمینه بدون ادعای فهم حاضر به تبادل نظر دوستانه هستم.

ودراخر باید گفت: هم ایاق وهم طایق ازسیاست

یا

### عشق راما دلبری آموختیم شیوه مشاطگی آموختیم\*\*

البته به صورت حاشیه ئی باید گفت که محی الدین عربی که نسبش به حاتم طائی رسیده و پنحصد جلد کتاب تألیف نموده است، متاسفانه دچار خودخواهی شده ومی گوید اگر پیامبر اسلام خاتم النبیین است. من خاتم العرفاء هستم و آنچه رامن نیم توانم تأیید نمایم ومنحیث اتهام ازطرف مخالفانش می شمارم، این است که می گویند موصوف گفته است: « پیامبر درخواب به نامبرده بیعت کرده است» ومن این را اتهام ازطرف مخالفانش می دانم. ازحاشیه روی معذورم:

مکن درین چمنم سرزنش به خود روئی چنانچه پرورشم داداه اند روئیدم\*\*\*

وقتی به نوشتن شروع می نمایم انبوه مسایل نزدیک به موضوع موربانه وار ته و بالا رفته خود را جای می زنند.

### یادداشت ویراستار پورتال:

این ابیات بدین اشکال نیز قید شده اند:

\*- زمین در جنب این نه سقف مینا چوخشخاشی بود بر روی دریا

ببین تا تو از این خشخاش چندی سزد گر بر بروت خود بخندی

\*\* - عشق را ما دلبری آموختیم شیوه آدم گری آموختیم

\*\*\* - مکن در این چمنم سرزنش به خودروئی چنان که پرورشم می دهند می رویم